
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd 
Dyddiad: 

 
24 Mawrth 2017 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, 
DYDD GWENER, 31 MAWRTH 2017 am 10.00 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, 
NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd yn un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 5 - 8) 

 Derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 1 Gorffennaf 2016 (copi ynghlwm). 

 

5 CYRFF ALLANOL  (Tudalennau 9 - 24) 

 Ystyried adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau 
Dynol a Democrataidd (copi ynghlwm) sy’n gofyn am farn yr aelodau am 
fanteision ac anfanteision parhau i benodi aelodau i’r cyrff allanol a restrir yn 
Atodiad 1. 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 PROTOCOL PRESENOLDEB AELODAU ETHOLEDIG   

 Derbyn adroddiad llafar gan Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Adnoddau Dynol a Democrataidd. 

 

7 CYNNAL BUSNES YN YSTOD CYFARFODYDD Y CYNGOR   

 Derbyn adroddiad llafar gan Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Adnoddau Dynol a Democrataidd.  

 

8 HYFFORDDIANT AELODAU  (Tudalennau 25 - 36) 

 Ystyried adroddiad gan Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd (copi 
ynghlwm) er mwyn i’r Pwyllgor ystyried y rhaglen sefydlu a hyfforddiant ar ôl 
yr etholiad. 

 

9 TGCH AR GYFER AELODAU   

 Derbyn adroddiad llafar gan Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd. 
 

10 CYNLLUN GWAITH I’R DYFODOL   

 Derbyn adroddiad llafar gan Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd. 
 

 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Joan Butterfield 
Bill Cowie 
Stuart Davies 
Martyn Holland 
Gwyneth Kensler 
 

Barry Mellor 
Bob Murray 
Merfyn Parry 
Arwel Roberts 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn Ystafell 
Cabinet, Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Gwener, 1 Gorffennaf 2016 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Bill Cowie, Martyn Holland, Barry Mellor (Cadeirydd) a 
Cefyn Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 
 
Y Cynghorydd Barbara Smith (Aelod Arweiniol dros Foderneiddio a Thai), Lisa Jones 
(Rhelowr Gwasanaethau Cyfreithiol) a Steve Price (Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cyflwynwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Arwel Roberts. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS YN ÔL CYTUNDEB Y CADEIRYDD  
 
Ni godwyd unrhyw fater brys. 
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
PENDERFYNWYD - y dylid penodi'r Cynghorydd Bill Cowie yn  Is-Gadeirydd y 
Pwyllgor am y flwyddyn i ddod. 
 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Bill Cowie at eitem 6 – Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) – 
ar y cynigion i ddiwygio fframwaith deddfwriaethol Llywodraeth Leol Cymru.  Roedd 
y Cynghorydd Cowie o’r farn bod y cynigion i uno awdurdodau unedol yn ymyriad 
diangen. 
 
PENDERFYNWYD - derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 22 Ionawr 2016 fel cofnod cywir.  
 

6 HYFFORDDIANT A DATBLYGU AR GYFER AELODAU ETHOLEDIG  
 
Cyflwynwyd adroddiad ar hyfforddiant a datblygu ar gyfer aelodau etholedig (wedi’i 
gylchredeg yn flaenorol) gan Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd (RhGD). 
 

Tudalen 3

Eitem Agenda 4



Dywedodd y RhGD bod y trefniadau cefnogi ar gyfer hyfforddiant a datblygu 

[...]
 mwyn iddynt ymgymryd â dyletswyddau’r Cyngor ond gellid gwneud mwy i 
gynorthwyo aelodau cyflogedig.  Mewn perthynas â rhai achosion o bresenoldeb 
gwael, cytunodd y Pwyllgor bod isafswm y gofyniad statudol cyfredol i aelodau 
fynychu 1 cyfarfod yr awdurdod yn unig o fewn cyfnod o 6 mis yn llawer rhy isel.  
 
PENDERFYNWYD – bod y Pwyllgor yn: 
 

(i) Gofyn am eglurhad ar argaeledd a’r cyfyngiad ar absenoldebau er 
mwyn ymgymryd â dyletswyddau awdurdod lleol;  

(ii) Argymell i Gynulliad Cenedlaethol Cymru y dylid codi isafswm nifer y 
cyfarfodydd y dylai gynghorydd sir neu gynghorydd bwrdeistref 
sirol eu mynychu dros gyfnod o 6 mis; a  

(iii)Cefnogi presenoldeb llawn gan aelodau mewn unrhyw sesiwn hyfforddi 
a nodwyd yn orfodol gan y Cyngor Sir.  

 
 
 

Tudalen 4



7 PRESENOLDEB AELODAU  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Gwasanaethau Democrataidd adroddiad (wedi’i gylchredeg yn flaenorol) o ran y 
newidiadau y gellid eu gwneud i drefniadau pwyllgor er mwyn gwella presenoldeb 
aelodau. 
 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RhGC) bod pryderon wedi’u codi 
gan rai aelodau etholedig, swyddogion a rheoleiddwyr allanol o ran lefelau 
presenoldeb aelodau ym mhwyllgorau ffurfiol y Cyngor.  Gall camau gweithredu i 
wella presenoldeb gynnwys:  
 

• Cael gwared ar y rhwystr ar Aelodau’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
rhag bod yn aelodau o unrhyw un o'r Pwyllgorau Archwilio.  

•  Caniatáu i Is-gadeirydd y Cyngor fod ar bwyllgorau eraill heblaw’r Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol. Dywedodd y RhGC y gall fersiwn newydd o 
Gyfansoddiad y Cyngor sy’n cael ei ddrafftio ar hyn o bryd, gael gwared â’r 
ddau rwystr hyn i bresenoldeb. 

• Caniatáu dirprwyon mewn cyfarfodydd pwyllgor. Dywedodd y RhGC nad 
oedd dirprwyo yn cael eu hystyried yn ffafriol i gefnogaeth neu rediad 
effeithiol y cyfarfodydd pwyllgor ac felly nid oedd am eu hargymell.   

• Newid nifer yr aelodau neu gworwm y pwyllgorau; nid oedd yr opsiynau hyn 
yn cael eu hargymell. 

• Lleihau maint y Pwyllgor Cynllunio. Hysbysodd y RhGC y Pwyllgor bod 
Pwyllgor Cynllunio Sir Ddinbych yn anarferol o fawr gyda 30 aelod ac er nad 
oedd lleihad ar y gweill ar hyn o bryd gellid ei ystyried yn y dyfodol. 

• Newid amseriad a lleoliad cyfarfodydd. Bydd grŵp tasg a gorffen yn cyfarfod 
i drafod y mater hwn.  

 
Cefnogwyd y newidiadau arfaethedig i'r Cyfansoddiad a amlinellwyd uchod, gan 
Aelodau'r Pwyllgor.  Mewn perthynas â  chynnal cyfarfodydd gyda’r nos, 
awgrymodd rhai aelodau y byddai gosod cyfyngiad amser neu amser gorffen i bob 
cyfarfod o fantais, felly ni fyddai’r cyfarfod yn gorffen yn hwyr. 
 
Cyfeiriodd yr Aelodau hefyd at bwysigrwydd ymddygiadau cyfarfod effeithiol, megis 
peidio ag ailadrodd pwyntiau siaradwyr eraill a sicrhau bod aelodau’n fwy 
disgybledig, gan siarad ar faterion sy'n bwysig ac yn berthnasol i’r hyn sy’n cael ei 
drafod yn unig. Cefnogwyd yr hyfforddiant ar sgiliau cyfarfod effeithiol, sgiliau 
cwestiynu a chadeirio cyfarfodydd gan y Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD – bod y Pwyllgor yn cefnogi'r opsiynau hyn i wella 
presenoldeb aelodau mewn pwyllgorau ffurfiol, fel yr amlinellwyd ym 
mharagraff 4.5 yr adroddiad.  
 

8 COFNODION ARDDULL SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (RhGD) adroddiad ar ‘arddull 
mewnol’ Sir Ddinbych ar gyfer cofnodi cyfarfodydd (wedi’i gylchredeg yn flaenorol). 
 

Tudalen 5



Dywedodd y RhGD bod gan y Cyngor 'arddull mewnol' cytûn ar gyfer cofnodion a 
adolygwyd yn 2010 gan Fwrdd Rhaglen Trefniadau Democrataidd (a oedd yn 
cynnwys yr Arweinydd ac Arweinwyr Grŵp neu eu dirprwyon) a oedd yn ystyried 
argymhellion ar arddulliau ysgrifennu cofnodion a gyflwynwyd gan Aelod ar y cyd / 
gweithgor Swyddogion. Yna, cafodd y casgliadau eu dosbarthu i'r holl Grwpiau, ac 
ni chafwyd unrhyw sylwadau. Cytunwyd ar arddull y cofnodion i ddilyn yr 
egwyddorion hyn: 
 

• Rhaid i gofnodion gael eu hysgrifennu mewn ffordd glir a chryno, heb 
ddefnyddio terminoleg rhy gymhleth a defnyddio Cymraeg / Saesneg clir. 

 
• Bydd cofnodion yn canolbwyntio ar y prif bwyntiau a godwyd yn y cyfarfod 

sy’n berthnasol i'r eitem dan sylw, ac yna’r penderfyniad neu’r argymhelliad 
sy'n cael ei wneud. 

 
• Ni fydd y cofnodion fel arfer yn cynnwys unrhyw faterion achlysurol a 

godwyd, a disgwylir i hyn arwain at ostyngiad yn hyd y cofnodion.  Disgwylir y 
bydd y cofnodion yn haws i’w darllen ac yn rhatach i’w cynhyrchu (bydd 
cofnodion ceisiadau Trwyddedu yn parhau i gael eu cofnodi’n gynhwysfawr).  
 
 

• Bydd modd i aelodau sicrhau bod sylw yn cael ei gofnodi a’i briodoli iddynt ar 
gais mewn unrhyw gyfarfod. 
 

Cefnogwyd yr arddull a fabwysiadwyd ar gyfer y cofnodion gan y Pwyllgor ac 
amlygwyd y gallu i unrhyw aelod gael cofnodi ei gyfraniad yn y cyfarfod ar gais. 
Dywedodd Aelodau y dylai’r dull hwn fod yn ddigonol i ddatrys y problemau a 
brofwyd gan rhai aelodau gan nad oedd eu sylwadau yn cael eu cofnodi. 
 
PENDERFYNWYD – bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn cefnogi’r 
arddull mewnol cyfredol o gofnodi ar gyfer pwyllgorau ffurfiol. 
 

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Holodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd pa eitemau y byddai’r Pwyllgor yn 
dymuno eu hystyried ar gyfer ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD –  y bydd adroddiad ar Sioeau Teithiol i Ymgeiswyr a’r 
Rhaglen Hyfforddiant a Datblygu ar gyfer y Cyngor newydd ym mis Mai 2017 
yn cael eu hystyried yn y cyfarfod nesaf.  
 
 

Tudalen 6



Adroddiad i’r:   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  31 Mawrth 2017 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Gary Williams 
 
Awdur yr Adroddiad:  Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol                
                                                      a Gwasanaethau Democrataidd 
 
Teitl:               Cyrff Allanol  
 

 

 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

  
Mae’r adroddiad yn ymwneud â phenodi aelodau etholedig i gyrff allanol amrywiol. 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 

I geisio cael safbwyntiau aelodau ar fanteision ac anfanteision parhau i benodi aelodau 
i’r cyrff allanol a restrir yn Atodiad 1 

 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
 

3.1 Fod y Pwyllgor yn ystyried ac yn cyflwyno sylwadau ar fanteision ac anfanteision 
parhau i benodi aelodau etholedig i’r cyrff allanol a restrir yn Atodiad 1.  
 
3.2 Fod y Pwyllgor yn ystyried y canllawiau a roir i aelodau ar gyrff cyhoeddus yn 
Atodiad 2  

 
4. Manylion yr adroddiad 
 

4.1 Yn 2012, derbyniodd y Cabinet adroddiad ar benodi aelodau etholedig i gyrff 
allanol a gofynnwyd iddo benderfynu pa gyrff oedd yn cael eu rhestru ar y pryd ddylai 
barhau i dderbyn penodiadau. O ganlyniad i’r ymarferiad hwn rhoddwyd y gorau i 
benodi aelodau i rai cyrff allanol. 

 
4.2  Mae Atodiad 1 i’r adroddiad yn nodi’r cyrff sydd ar hyn o bryd yn cael eu rhestru 
fel rhai y mae aelodau wedi eu penodi iddynt.  

 
4.3  Mae rhai o’r cyrff hyn yn statudol o ran eu natur fel y Panel Heddlu a Throsedd 
a’r Gwasanaeth Tân ac Achub.  

 
4.4 Yn dilyn yr etholiad ym Mai 2017 bydd y Cabinet yn cael cais i wneud 
penodiadau newydd i gyrff allanol a gofynnir i aelodau am eu safbwyntiau ynglŷn â pha 
gyrff y dylai’r Cyngor barhau i benodi ar eu cyfer. 

 
4.5 Pwrpas yr adroddiad hwn yw i geisio cael safbwyntiau aelodau ynglŷn â gwerth 
parhau i benodi i’r cyrff hyn. Yn benodol safbwyntiau aelodau ynglŷn ag a oes cyrff y 

Tudalen 7

Eitem Agenda 5



teimla’r aelodau eu bod yn chwarae rhan bwysig yn helpu’r cyngor i gyflawni ei 
flaenoriaethau corfforaethol. 

 
4.6 Mae’n bwysig nodi fod gan aelod a benodir gan y Cyngor i’w gynrychioli ar gorff 
allanol yr hawl i gyfrif presenoldeb yng nghyfarfod y corff hwnnw fel presenoldeb mewn 
cyfarfod cyngor i bwrpas penderfynu a yw eu presenoldeb yn cwrdd â'r lleiafswm 
statudol i ddal y swydd.  

 
4.7  Disgwylir i aelodau sydd wedi'u penodi i gorff allanol hawlio unrhyw gostau sy'n 
gysylltiedig â'u gweithgarwch ar y corff hwnnw gan y corff ei hun. Os nad oes gan y 
corff hwnnw gynllun costau gall yr aelod hawlio unrhyw gostau o dan gynllun y Cyngor.  

 
4.8  Y mater arall sy'n berthnasol i benodiad yr aelodau yw'r gofyniad iddynt adrodd 
yn ôl i'r Cyngor ynglŷn â'u gwaith gyda'r corff hwnnw. Cynigir bod aelodau a fydd yn 
cael eu penodi i gorff allanol yn gorfod mynychu hyfforddiant ynglŷn â bod yn aelod o 
gorff allanol a sut i adrodd yn ôl i'r Cyngor.  
 
4.9  Protocol a Chanllawiau i Aelodau Etholedig a benodwyd i Gyrff Allanol yw 
Atodiad 2 i’r adroddiad hwn. Mae hwn yn ffurfio sylfaen yr wybodaeth a ddarperir i 
aelodau fel rhan o’u hyfforddiant mewn perthynas â’u swyddogaeth ar gyrff allanol.  
 
4.10  Gofynnir i Aelodau ystyried i ba raddau y dylai aelodau sy’n cynrychioli’r Cyngor 
ar gyrff allanol adrodd yn ôl i’r Cyngor a beth yw’r mecanwaith mwyaf priodol ar gyfer 
hyn. Mae Atodiad 3 yn cynnwys templed adrodd drafft i aelodau ar gyrff allanol i’w 
fabwysiadau ar gyfer ystyriaeth y Pwyllgor. 

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
 Nid oes unrhyw effaith uniongyrchol ar flaenoriaethau corfforaethol ar wahân i’r rhai y 

gall fod gan y cyrff uniongyrchol fel rhan o’u gweithrediad. 
 
6. Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
 Nid oes unrhyw gostau uniongyrchol ar wahân i’r potensial i beth o’r costau gael eu 

talu i aelodau rhai cyrff. Bydd angen peth amser swyddog i hyfforddi aelodau a 
gweinyddu unrhyw ofynion o ran adrodd. 

 
7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? Gellir lawrlwytho adroddiad 

cyflawn yr Asesiad o Effaith ar Les oddi ar y wefan, a dylid ei gynnwys fel atodiad 
i'r adroddiad hwn 

 
Nid oes asesiad o effaith wedi bod. 

 
8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gydag Archwilio ac eraill? 

  
Hwn yw’r ymgynghoriad cyntaf gydag aelodau etholedig wrth baratoi am y Cyngor 
newydd. 

 
 
 

Tudalen 8

http://wellbeing.denbighshire.gov.uk/


9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 
 

Does dim goblygiadau ariannol uniongyrchol o
[...]
Cymdeithas Parc Isaf Dinbych R Bartley [Ind], G Kensler [Plaid] Cabinet 23/10/12 Medwyn Williams, 16 Ffordd Caledfryn, Denbigh, 

Denbighshire LL16 3JT

Denbighshire Care & Repair Agency - Strategic 

Business Planning Committee

Asiantaeth Gofal a Thrwsio Sir Ddinbych – Pwyllgor Cynllunio Busnes 

Strategol  

C Williams [Plaid], W Mullen-James 

[Lab]

Cabinet 23/10/12, Delegated 

Decision 21/8/2014

Lynda Colwell, Agency Manager, Denbighshire 

Care & Repair, Unit A11, Trem Y Dyffryn, 

Colomendy Estate, Denbigh LL16 5TX 

Denbighshire Community Chest Panel Panel Cist Gymunedol Sir Ddinbych G Kensler [Plaid], C Williams [Lab] Cabinet 23/10/12 CommunityChest, c/o Denbighshire Voluntary 

Services Council, Naylor LeylandCentre, Well 

Street, Ruthin, Denbighshire LL15 1AF [01824 

Denbighshire Enterprise Agency - no longer in 

existence

Asiantaeth Mentrau Sir Ddinbych R Bartley [Ind], M Davies [Plaid], M 

Holland [Con], D Owens [Con], 

Delegated Decision 15/12/12

Eirlys Evans (eevans@denbighbiz.co.uk) Clwydfro 

Business Centre, Lon Parcwr, Ruthin, Denbighshire 

LL15 1NJ [01824 705782]

Denbighshire Rural Development Plan 

Partnership

Partneriaeth Cynllun Datblygu Gwledig Sir Ddinbych H Jones [Plaid], M Parry [Ind], C 

Williams [Plaid], E Williams [Plaid], + M 

Cabinet 23/10/12 Amy D Selby 46 Clwyd Street, Ruthin, Denbighshire 

LL15 1HP [01824 708247]

European Centre for Training and Regional Co-

operation [Trust]

Canolfan Ewropeaidd ar gyfer Hyfforddi a Chydweithio Rhanbarthol 

[Ymddiriedolaeth] 

T R Hughes [Plaid] Cabinet 23/10/12
Sharon Thomas, Ectarc, Parade Street, Llangollen, 

Denbighshire LL20 8RB [01978 861514]

T
udalen 11



Heather & Hillforts Partnership Board Bwrdd Partneriaeth Grug a Bryngaerau T R Hughes [Plaid], M Holland [Con] Cabinet 23/10/12 Fiona Gale, Denbighshire Countryside Services, 

Loggerheads Countryside Park, Denbighshire CH7 

5LH

Joint Community Safety Partnerships - Strategic 

Group

Cydbwyllgor Partneriaethau Dio
[...]
Economaidd Gogledd Cymru H Evans [Ind] Cabinet 23/10/12

Henry Roberts [01745 586247]

North Wales Fire Authority (Executive Panel) 

[Joint Committee]

Awdurdod Tân Gogledd Cymru (Panel Gweithredol) [Cydbwyllgor] M Lloyd-Davies [Plaid],
Delegated Decision 27/06/12 

(updated 19/07/12)

Alwen Davies, Ffordd Salesbury, St Asaph 

Business Park, Denbighshire LL17 0JJ

North Wales Fire Authority [Joint Committee] Awdurdod Tân Gogledd Cymru [Cydbwyllgor] M Lloyd-Davies [Plaid],  Pete 

Prendergast [Lab}, Martyn Holland (Con) 

and Bill Cowie (Ind)

Delegated Decision 27/06/12 

(updated 19/07/12 and 14/05/14)

David Simmons until 01/01/16

DD for P Prendergast 22/03/16

DD for MH & BC 19/05/16

Alwen Davies, Ffordd Salesbury, St Asaph 

Business Park, Denbighshire LL17 0JJ

North Wales International Music Festival Gŵyl Gerdd Rhyngwladol Gogledd Cymru M L Davies [Plaid] D Owens [Con] Cabinet 23/10/12 Festival Office, Irish Square, Upper Denbigh Road, 

St Asaph LL17 0RL [01745 584508]

North Wales Police and Crime Panel Panel Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru Brian Blakeley [Lab] Delegated Decision 27/06/12 (B 

Cowie: continued from Police 

Authority); Council 9/7/2013; 

Council 12/5/2015

Democratic Services, Conwy CBC, Bodlondeb, 

Conwy LL32 8DU

North Wales Police Authority [Joint Committee] 

no longer in existence

Awdurdod Heddlu Gogledd Cymru [Cydbwyllgor] B Cowie [Ind]
Delegated Decision 27/06/12

Democratic Services, Conwy CBC, Bodlondeb, 

Conwy LL32 8DU

North Wales Police Authority Joint Appointments 

Committee [Joint Committee]

No longer in existance

Cydbwyllgor Penodiadau Awdurdod Heddlu Gogledd Cymru [Cydbwyllgor] J Butterfield [Lab], S Davies [Ind]

Delegated Decision 27/06/12

Democratic Services, Conwy CBC, Bodlondeb, 

Conwy LL32 8DU

North Wales Psychiatric Fund (Ablett Fund) Cronfa Seiciatrig Gogledd Cymru (Cronfa Ablett) R Bartley [Ind] Cabinet 23/10/12

Alan Banks [01824 728639]

North Wales Residual Waste Joint Committee 

[Joint Committee]


[...]
riffio ar adegau ac mewn lleoliadau o ddewis yr 
aelodau. Efallai y bydd rhai o'r modiwlau hyn yn ategu at sesiynau arferol lle bo'n 
briodol.  

 
 Adolygiadau Datblygiad Personol 
 
4.7 Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn ei gwneud yn ofynnol bod Adolygiad 

Datblygu Personol (ADP) ar gael i bob cynghorydd. Mae'r ADP yn darparu dull i'r 
aelod a'r Cyngor asesu anghenion datblygiad personol yr aelod. Byddai'r adolygiad 
wedi'i osod yng nghyd-destun rôl yr aelod, eu dyheadau ar gyfer yr hyn yr hoffent ei 

Tudalen 24



gyflawni, diben a dyheadau'r Awdurdod ac anghenion y gymuned. Gallai'r cyfweliad 
gynnwys adolygiad o hyfforddiant a datblygu a dderbyniodd yr aelod dros y flwyddyn 
flaenorol (neu gyfnod byrrach os yw'r cynghorydd wedi'i ethol yn ddiweddar).  

 
4.8 Dylid nodi nad yw ADP yn arfarniad o berfformiad, ond yn fodd o gefnogi a datblygu 

aelodau. Nid yw'n ofynnol i'r  Aelodau ymgymryd ag ADP ond cynigir y cyfle i bob 
cynghorydd yn ystod 2017.  

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
 Nid oes effaith uniongyrchol ar flaenoriaethau corfforaethol ond bydd darparu'r aelodau 

etholedig gyda'r wybodaeth a'r sgiliau i gyflawni eu rôl yn effeithio ar berfformiad a 
blaenoriaethau'r Cyngor drwy gydol tymor y Cyngor nesaf.  

 
6. Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 

Fel arfer bydd y costau yn golygu amser swyddogion gan y bydd mwyafrif yr 
hyfforddiant yn cael ei ddarparu'n fewnol neu drwy fodiwlau e-ddysgu cenedlaethol 
neu ranbarthol. Bydd rhai testunau yn destun hwyluso neu adnoddau allanol a bydd 
ffioedd ar gyfer rhai seminarau, cynadleddau a digwyddiadau hyfforddiant allanol ar 
gyfer yr aelodau.  
 
Nid yw'r costau wedi'u hamcangyfrif ar hyn o bryd gan y byddant yn dibynnu ar 
gwmpas y Rhaglen derfynol ac anghenion y Cyngor dros y cyfnod o 5 mlynedd. Bydd 
unrhyw gostau'n cael eu cynnwys yn y gyllideb a ddyrannwyd ar gyfer hyfforddiant a 
datblygu aelodau.  

 
7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? Gellir lawrlwytho adroddiad 

cyflawn yr Asesiad o Effaith ar Les oddi ar y wefan, a dylid ei gynnwys fel 
atodiad i'r adroddiad hwn 

 
Nid oes angen Asesiad o'r Effaith ar gyfer yr adroddiad hwn gan nad yw'n cynnig 
polisïau neu weithgareddau newydd. Bydd Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) a Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yn ffurfio rhan o'r Rhaglen 
hyfforddiant.  

 
8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gydag Archwilio ac eraill? 

  
Mae Rhaglen Hyfforddiant a Datblygu Aelodau wedi'i datblygu mewn ymgynghoriad â'r 
deilydd portffolio, y Cynghorydd Barbara Smith, ac ystyriwyd drafft cynharach o'r 
Rhaglen sydd ynghlwm gan aelodau etholedig mewn sesiwn Briffio'r Cyngor ar 6 Mawrth 
2017.  
 
Roedd yr Aelodau'n cefnogi amcanion a nodau'r Rhaglen Hyfforddiant a Datblygu ac fe 
drafodwyd materion o ran hyfforddiant gorfodol ac e-ddysgu.  
 
Mae swyddogion ar draws gwasanaethau'r Cyngor wedi, ac yn parhau i gyfrannu, at 
ddatblygiad y Rhaglen.  

 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

Tudalen 25

http://wellbeing.denbighshire.gov.uk/


 
Nid oedd angen datganiad ganddo ar gyfer yr adroddiad hwn. 
 

 
10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
  

Mae amrywiaeth o rolau y gall aelod etholedig eu derbyn sydd angen sgiliau a 
gwybodaeth y gellir eu cael, eu datblygu neu eu diweddaru drwy raglen barhaus o 
hyfforddiant a datblygu. Mae risgiau i'r Cyngor a'r aelodau unigol os nad yw'r Cyngor yn 
darparu, neu os nad yw'r aelodau yn cyflawni, hyfforddiant addas.  

 

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

 
Nid oes angen penderfyniad ond mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn ei 
gwneud yn ofynnol i bob awdurdod lleol sicrhau y darperir cyfleoedd hyfforddiant a 
datblygu rhesymol i'w haelodau. 

Tudalen 26



MEMBER TRAINING & DEVELOPMENT PLAN 2017 – 2022 (DRAFT) 
 

1 
 

 

Dates & 
Timescales 

Topic Audience Delivery Method Training Materials / Course 
Contents 

Organiser
[...]
im Waller / 
Angela Loftus 

Date tbc Wellbeing of Future Generations 
Act & Impact Assessments 

All members Periodic training as 
requested by Partnerships 
Scrutiny in March 2017. 

Tbc Emma Horan 

 

 

 

T
udalen 33



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	5 Cyrff Allanol
	App 1 Copy of Outside Bodies 2016
	App 2 Guidance
	App 3 Members on outside bodies report form

	8 HYFFORDDIANT AELODAU
	Appendix - DCC Induction & Training Plan for New Council






Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn YSTAFELL 
BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN, Dydd Gwener, 31 Mawrth 2017 am 10.00 
am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Bill Cowie, Martyn Holland, Gwyneth Kensler, Barry Mellor (Cadeirydd) ac 

Arwel Roberts 

 

Arsylwr: Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd (Gary Williams), 

Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd (Steve Price) a Gweinyddwr Pwyllgorau (Sharon 

Walker).  

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Joan Butterfield, Stuart Davies, Bob Murray a/ac Merfyn Parry 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorwyr Bill Cowie, Arwel Roberts, Gwyneth Kensler, Meirick 
Lloyd Davies a Martyn Holland i gyd gysylltiad personol ag Eitem 5 – Cyrff Allanol. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 1 Gorffennaf 2016 i’w cymeradwyo. 
 
Materion yn codi: 
 
Tudalen 4, Eitem 6 – Hyfforddi a Datblygu Aelodau Etholedig. 
 Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd bod posibilrwydd y bydd 
presenoldeb Aelodau yn cael ei gyfeirio fel mater at y Pwyllgor Safonau yn y 
dyfodol. 
 
Awgrymwyd yn y Papur Gwyn diweddar, i gynghorwyr gael eu cosbi oherwydd 
diffyg presenoldeb, byddai angen i 20% o'r ward arwyddo deiseb cyn y gallai hynny 
ddigwydd. 
 



Byddai presenoldeb Aelodau’n cael ei drafod o dan Eitem 6 y Rhaglen bresennol – 
Protocol Presenoldeb i Aelodau Etholedig. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo’r cofnodion fel 
cofnod cywir. 
 

5 CYRFF ALLANOL  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democratiaeth adroddiad (a oedd eisoes wedi’i ddosbarthu) i geisio barn yr aelodau 
am fanteision ac anfanteision parhau i benodi aelodau i’r cyrff allanol a restrir yn 
Atodiad 1 yr adroddiad atodedig. 
 
Yn 2012, derbyniodd y Cabinet adroddiad ar benodi aelodau etholedig i gyrff allanol 
a gofynnwyd iddo benderfynu pa gyrff ar y rhestr a ddylai barhau i dderbyn 
penodiadau.  O ganlyniad i’r ymarferiad hwn rhoddwyd y gorau i benodi aelodau i 
rai cyrff allanol. 
 
 Byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet newydd naill ai ym mis Mehefin 
neu fis Gorffennaf 2017 i bennu unwaith eto pa gyrff ar y rhestr a ddylai barhau i 
dderbyn penodiadau. 
 
Gofynnwyd i’r Aelodau a oeddent yn teimlo fod rhai cyrff allanol yn chwarae rhan 
bwysig yn y gwaith o helpu’r cyngor i gyflawni ei flaenoriaethau corfforaethol. 
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Roedd yn bwysig nodi y dylai Aelodau a benodir i gynrychioli'r Cyngor ar 
gyrff allanol gael hawl i nodi eu presenoldeb yn y cyfarfodydd yng nghyswllt 
cyrraedd yr isafswm statudol ar gyfer parhau i ddal eu swydd.  Cytunodd 
Aelodau y dylai cofnod o’u presenoldeb mewn cyfarfodydd fel hyn gael ei 
wneud yn gyhoeddus a chadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd y byddai’n ymchwilio i sut y gellid gwneud hyn. 

 Yn hytrach na mynd drwy’r rhestr yn ystod y cyfarfod, cadarnhawyd y 
byddai’r rhestr o gyrff allanol yn cael ei ddosbarthu i bob cynghorydd am 
adborth.  Cadarnhaodd Aelodau’r Pwyllgor nad oedd y canlynol bellach yn 
bodoli: 

 Asiantaeth Mentrau Sir Ddinbych  
 Cymdeithas Parc Isaf Dinbych, a 
 Bwrdd Partneriaeth Grug a Bryngaerau  

Cadarnhaodd yr Aelodau hefyd fod Asiantaeth Gofal a Thrwsio Dinbych 
bellach wedi cyfuno. 

 Holwyd pam fod cynrychiolwyr yn eistedd ar Fwrdd Cysgodol Coleg Glannau 
Dyfrdwy ac Iâl yn ogystal â Chorff Llywodraethu Coleg Glannau Dyfrdwy. 

 Mynegodd y Cynghorydd Martyn Holland nad oedd yn cytuno â bod yn 
gysylltiedig â Chwmnïau Cyfyngedig. 

 Soniwyd am y gofyn i Aelodau sy’n mynychu cyfarfodydd cyrff allanol i 
adrodd yn ôl i’r Cyngor i roi esboniad o'r gwaith gyda'r corff hwnnw.  
Cynigwyd bod aelodau a benodir i gorff allanol yn gorfod mynychu 
hyfforddiant ynglŷn â bod yn aelod o gorff allanol a hefyd  sut i adrodd yn ôl 
i'r Cyngor.   Roedd Atodiad 3 yr adroddiad yn cynnwys templed adrodd drafft 



i aelodau i’w fabwysiadau ar gyfer ystyriaeth y Pwyllgor.  Roedd y Pwyllgor 
yn argymell y dylai’r ffurflen fod yn syml ac y dylai nodi nifer y cyfarfodydd a 
fynychwyd mewn blwyddyn, sawl gwaith yr oedd y Pwyllgor yn cyfarfod a 
p’un a oedd wedi darparu gwerth am arian. 

 Cadarnhawyd fod rhai cyrff allanol e.e. Awdurdod Tân Gogledd Cymru ac 
Awdurdod Heddlu Gogledd Cymru yn gorfod cael cydbwysedd gwleidyddol 
yn eu pwyllgorau felly maent yn rhoi gwybod i’r Awdurdodau Lleol aelodau o 
ba bleidiau gwleidyddol penodol sy’n ofynnol ganddynt. 

 Cyn dyrannu Aelodau ar gyrff allanol perthnasol, byddai swydd-ddisgrifiad yn 
cael ei ddosbarthu yn cadarnhau swyddogaethau’r grŵp.  Byddai hyn yn 
galluogi Arweinwyr y Grŵp i benodi’r unigolyn priodol. 

 
PENDERFYNWYD – 

 Fod y rhestr o gyrff allanol yn cael ei dosbarthu i bob Cynghorydd i gael eu 
sylwadau ynglŷn â nifer y cyrff allanol sydd angen cynrychiolaeth 

 Bod presenoldeb aelodau mewn cyfarfodydd cyrff allanol yn cael ei nodi yn 
eu hystadegau presenoldeb 

 Bod adborth o gyfarfodydd yn cael ei gasglu i’w gyflwyno i’r cyngor bob 6 
neu 12 mis 

 Nododd y Pwyllgor y canllawiau a roddir i aelodau ar gyrff allanol yn Atodiad 
2 yr adroddiad. 
 

6 PROTOCOL PRESENOLDEB AELODAU ETHOLEDIG  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democratiaeth adroddiad llafar ynglŷn â'r Protocol Presenoldeb i Aelodau 
Etholedig. 
 
Er mwyn llywodraethu’r Cyngor yn dda, nodwyd ei bod yn hanfodol i aelodau sy’n 
ymgysylltiol a deallus fynychu cyfarfodydd cyrff sy'n llunio penderfyniadau a 
Phwyllgorau Archwilio yn yn rheolaidd.  Roedd nifer o aelodau wedi mynegi eu 
rhwystredigaeth o ran lefelau presenoldeb mewn nifer o Bwyllgorau. 
 
Roedd y Protocol Presenoldeb yn ceisio egluro: 

 Beth oedd cyfarfod perthnasol at ddibenion y Protocol? 

 Y lefelau presenoldeb isaf a ddisgwylir. 

 Ar ba sail y gellir cyfiawnhau absenoldeb aelod o gyfarfod penodol. 

 Y canlyniadau os bydd aelod yn methu â chynnal lefelau presenoldeb 
derbyniol. 

 Adrodd am gofnodion presenoldeb. 
 
Cyfarfodydd perthnasol at ddibenion y Protocol oedd: 

 Cyfarfodydd llawn y Cyngor 

 Cyfarfodydd briffio’r Cyngor gan gynnwys Gweithdai Cyllideb. 

 Pob un o gyfarfodydd Pwyllgorau y mae’r Cynghorwyr yn aelodau sefydlog 
ohonynt 

 Cyfarfodydd cyrff mewnol megis Byrddau, Grwpiau Tasg a Gorffen a 
chyfarfodydd Heriau Gwasanaeth os oedd y Cynghorydd yn Aelod Arweiniol 
perthnasol neu’n gynrychiolydd enwebedig Pwyllgor Craffu. 

 



Y lefelau presenoldeb disgwyliedig a nodir yn y swydd-ddisgrifiadau yn y 
Cyfansoddiad ar gyfer aelodau etholedig yw mynychu pob cyfarfod perthnasol.   
Wrth fabwysiadu’r Protocol hwn, derbyniodd aelodau fod disgwyl rhesymol iddynt 
fynychu pob cyfarfod perthnasol oni bai fod rheswm cyfiawn y tu hwnt i'w rheolaeth 
dros eu habsenoldeb. 
 
Os oes unrhyw aelod yn methu â bod yn bresennol, bydd yn hysbysu'r 
Gwasanaethau Democrataidd cyn gynted ag y bydd yn ymwybodol o’r ffaith na fydd 
yn gallu mynychu, ac mewn unrhyw achos, cyn amser dechrau disgwyliedig y 
cyfarfod. 
 
Ni dderbynnir ymddiheuriadau yn y cyfarfod ar ran yr aelod gan aelodau eraill ac 
eithrio mewn amgylchiadau argyfyngus. 
 
Mewn achosion o absenoldebau ailadroddus, mae’n bosibl y bydd y Swyddog 
Monitro yn gofyn am dystiolaeth o’r rheswm dros yr absenoldeb ac yn pennu a 
oedd yr absenoldeb parhaus yn gyfiawn ac yn parhau i'w gofnodi felly.  Gall unrhyw 
aelod a dramgwyddir gan unrhyw un o benderfyniadau’r Swyddog Monitro gyfeirio’r 
mater at y Prif Weithredwr. 
 
PENDERFYNWYD fod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn cytuno ar y 
Protocol Presenoldeb i Aelodau Etholedig. 
 

Ar y pwynt hwn (11.25 am) cafwyd egwyl o 10 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.35am. 
 
 
7 CYNNAL BUSNES YN YSTOD CYFARFODYDD Y CYNGOR  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democratiaeth adroddiad llafar ynglŷn â Chynnal Busnes yng Nghyfarfodydd y 
Cyngor. 
 
Cadarnhawyd mai'r Cyngor Llawn oedd y cyfarfod mwyaf ac mewn sawl ffordd 
dyma’r cyfarfod anoddaf i’r Cadeirydd ei reoli.  Roedd sawl Aelod wedi mynegi 
rhwystredigaeth â’r ffordd yr oedd cyfarfodydd yn cael eu cynnal a’r difrod posibl y 
gallai hyn ei achosi i enw da’r cyngor o ganlyniad. 
 
Cafodd y cyfarfod ei ddarlledu’n fyw i’r cyhoedd drwy system weddarlledu’r Cyngor 
ac roedd modd ei wylio ar wefan y Cyngor am hyd at chwe mis ar ôl y cyfarfod.  
Gallai enw da’r Cyngor cael ei bardduo pe bai cyfarfodydd yn cael eu gweld fel rhai 
anhrefnus ac amhroffesiynol.  
 
Dylai’r ffordd y caiff y cyfarfodydd eu cynnal gynorthwyo ac nid rhwystro gallu’r 
cyhoedd i ddilyn yr hyn a drafodir a deall y mater dan sylw a hefyd y penderfyniad. 
 
Awgrymwyd y dylid meithrin rhywfaint o ddisgyblaeth a threfn er mwyn cynorthwyo’r 
cadeirydd a’r Aelodau i gyflawni'r nodau hyn. 
 



Mae pleidiau gwleidyddol yn cyfarfod cyn bob Cyngor Llawn ac awgrymwyd bod 
Pleidiau Gwleidyddol yn enwebu llefarydd cyn y cyfarfod i siarad ar ran eu Plaid 
ynglŷn ag unrhyw fater penodol.   
 
Byddai’r llefarydd hwnnw yn cyflwyno barn y Blaid er mwyn ei gwneud yn haws i 
Aelodau eraill a'r cyhoedd ddilyn y ddadl. 
 
Lle bo hynny’n bosibl, dylid cyfeirio cwestiynau sy'n gofyn am eglurhad neu fanylion 
at awdur yr adroddiad cyn y cyfarfod.   
 
Os yw Aelod yn dymuno cynnig newid i argymhelliad, byddai o gymorth pe bai 
hynny’n cael ei wneud gan lefarydd enwebedig y Blaid.  Byddai hefyd o gymorth pe 
bai’r Swyddog Monitro / Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democratiaeth yn cael eu hysbysu cyn y cyfarfod lle trafodir y newid a fwriedir, yn 
ysgrifenedig os yw hynny’n bosibl, fel bo modd iddo ystyried p’un a ellir caniatáu’r 
newid o dan Reolau Gweithdrefnol y Cyngor. 
 
Dim ond Aelodau sy’n chwilio am gyngor am Reolau Gweithdrefnol y Cyngor a 
gynhwysir yn y Cyfansoddiad, neu gwestiwn cyfreithiol ddylai godi ar bwyntiau o 
drefn. 
 
PENDERFYNWYD fod y Pwyllgor yn cytuno ar y dull cynnal busnes yng 
nghyfarfodydd y Cyngor. 
 

8 HYFFORDDIANT AELODAU  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad (a oedd eisoes 
wedi’i ddosbarthu) i geisio barn y Pwyllgor ynglŷn â chynnwys a chyfeiriad y rhaglen 
hyfforddi a datblygu. 
 
Roedd y wybodaeth a adroddwyd wedi dangos fod y rhaglen hyfforddiant yn 2008 
wedi bod yn annigonol ond bod y rhaglen hyfforddiant yn 2012 wedi bod yn rhy 
ddwys.   Gan hynny, lluniwyd y rhaglen hyfforddi bresennol i gynnwys modiwlau e-
ddysgu i Aelodau fel eu bod yn gallu ymgymryd â hyfforddiant a briffiau ar 
amseroedd ac mewn lleoliadau cyfleus iddyn nhw.  Gallai rhai o'r modiwlau hyn 
ategu at sesiynau arferol lle bo'n briodol.  
 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 roedd gofyn i Adolygiad Datblygu 
Personol (ADP) fod ar gael i bob cynghorydd.   Nid arfarniad o berfformiad oedd yr 
ADP ond modd o gefnogi a datblygu aelodau.  Nid oedd gofyn i'r  Aelodau 
ymgymryd ag ADP ond byddai’r cyfle yn cael ei gynnig i bob cynghorydd yn ystod 
2017.  
 
Roedd y Rhaglen Hyfforddi a Datblygu Aelodau wedi'i datblygu mewn 
ymgynghoriad â'r deiliad portffolio, y Cynghorydd Barbara Smith, ac ystyriwyd drafft 
cynharach o'r Rhaglen gan aelodau etholedig mewn sesiwn Briffio'r Cyngor ar 6 
Mawrth 2017.  
 



Roedd aelodau a fynychodd y sesiwn Briffio’r Cyngor wedi cefnogi nodau ac 
amcanion y Rhaglen Hyfforddi a Datblygu.  Roedd Swyddogion wedi cymryd rhan 
yn natblygiad y Rhaglen a byddent yn parhau i wneud hynny. 
 
Holodd aelodau pwy fyddai’n gyfrifol am dalu am y cyrsiau preswyl a ddarperir gan 
CLlLC ar 7-8 Tachwedd a 12-13 Rhagfyr.   Hefyd pwy fyddai’n gyfrifol am dalu am 
Weithdy Rhanbarthol CLlLC ar 3 Tachwedd, neu a fyddai’n cael ei gynnal am 
ddim?  Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai’n canfod 
pwy sy’n gyfrifol am dalu ac yn rhannu’r wybodaeth ag Aelodau. 
 
PENDERFYNWYD y dylai aelodau wneud nodyn o'r Rhaglen Hyfforddi a Datblygu. 
 

9 TGCH AR GYFER AELODAU  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad llafar ynglŷn â 
TGCh i Aelodau. 
 
Treialwyd pedair dyfais Windows ond cafwyd adborth negyddol am bob un ohonynt.  
Gan hynny, penderfynwyd dosbarthu ipads i’r holl Gynghorwyr ym mis Mai yn dilyn 
yr etholiad. 
 
PENDERFYNWYD y dylai aelodau nodi’r wybodaeth a ddarparwyd ynglŷn â TGCh i 
Aelodau. 
 

10 CYNLLUN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y Cynllun Gwaith i’r Dyfodol.   
 
Hysbysodd yr Aelodau fod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn cwrdd 
ddwywaith y flwyddyn ac os oedd Aelodau am ychwanegu eitemau at y Cynllun 
Gwaith i'r Dyfodol, dylent gysylltu ag ef yn uniongyrchol. 
  
PENDERFYNWYD fod Aelodau yn gwneud nodyn o'r Cynllun Gwaith i'r Dyfodol. 
 

Gan mai dyma gyfarfod olaf y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd cyn yr etholiad ym 
mis Mai, ar y pwynt hwn datganodd y Cadeirydd, y Cynghorydd Barry Mellor, ei fod am 
ddiolch i’r Cynghorydd Bill Cowie (a oedd wedi penderfynu peidio â sefyll i gael ei ail-
ethol) am ei holl waith caled ar y Pwyllgor. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.35pm.  
 
 


